
2024 4 1  2025 3 31

３



 

 

 

 

 

 

 

 

事 業 報 告 

 
 

 

 

（第 ３ 期） 

 

自２０２４年 ４月１日 

至２０２５年 ３月３１日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

三浦下水道コンセッション株式会社 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

１．会社の現況に関する事項 

 

（１）事業の経過 

当期におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果もあり、一部に足

踏みが残るものの、緩やかに回復してきました。一方で、通商政策等のアメリカの政策動

向、物価上昇や為替相場の変動等による影響を十分注視すべき状況が続いています。 

下水道業界においては、人口減少に伴う料金収入の減少や財政状況が厳しい中、各施設

設備や管路等の老朽化が進むなど、維持・修繕を含む運営全般において様々な課題を抱え

る地方自治体が多く存在しております。 

このような中、当社はこれまで三浦市下水道課が運営してきた三浦市公共下水道（東部

処理区）運営事業を引き継ぎ、2023 年 4月１日から事業を開始しました。 

当期において、売上高は 199,238 千円、営業利益は 27,853千円、経常利益は 22,385千

円、当期純利益は 16,775千円となり、いずれも計画値を上回る結果となりました。計画値

を上回った主な要因として、利用料金収入が計画を上回ったこと、管路及び処理場ポンプ

場の突発修繕が計画より発生しなかったことが挙げられます。 

処理場・ポンプ場の維持管理については、引き続き、（株）ウォーターエージェンシーに

委託を継続することで、維持管理の安定性を確保しました。管路の維持管理については、

管路巡視を予定通り実施し、住民からの通報などにも即座に対応しました。改築及び増築

につきましては、自家発電設備等更新工事、本管改築工事、マンホール蓋交換工事や凝集

剤添加装置設置工事等、今年度予定していた工事を概ね完了しました。 

 持続可能な三浦市における下水道事業を実現するため、安定的かつ持続的な下水道イン

フラサービスを提供するとともに、全国の下水道事業の課題解決のひとつのモデルになる

ことを目指し、事業を展開して参ります。 

 

（２）財産および損益の状況 

 

区 分 
第２期 

 
第３期 

（当事業年度） 

売上高（千円） 197,354 199,238 

当期純利益（千円） 21,994 16,775 

１株当たり当期純利益（円) 133.22 101.61 

総資産額（千円） 6,051,074 6,061,096 

 

（３）対処すべき課題 

本事業における課題は、①計画人口減少による下水道利用料と施設運営における

設備過大等の採算性の悪化から起因した構造的な収益性の低さの健全化、②供用開

始より 25年近くが経過し老朽化が進行した各種施設・設備を低燃費、低電力消費機

器への選定更新やダウンサイジング、長寿命化対策等による適時適切な改築の実施

と捉えています。 

これらの課題解決のため、三浦市と締結した実施契約に基づく業務を履行し、要



 

求水準を満たし、安定した下水道事業を運営していく仕組み、体制を強化していく

ことが必要と認識しています。 

 

（４）主要な事業内容 

    三浦市東部処理区における公共下水道施設の維持管理に関する事業 

    処理場及びポンプ場の管理及び運営 

    管路施設の管理及び運営 

    利用者への対応 

    災害及び事故への対応（他事業体への施設復旧支援を含む。） 

ストックマネジメント、下水道事業計画変更案及びアクションプラン変更案を主 

とする各種計画支援 

改築工事及び増築工事 等 

     

（５）主要な営業所等 

    本店：神奈川県三浦市南下浦町金田 2736 番地 5 

 

（６）従業員の状況（2025年 3月 31日現在） 

    従業員数：11名 

 

 

２．株式に関する事項 

 

（１）発行可能株式総数     500,000株 

（２）発行済株式の総数     165,100株 

（３）株主数             5 名 

（４）株主 

 

株主名 持株数 持株比率 

前田建設工業株式会社 80,899 株 49％ 

東芝インフラシステムズ株式会社 33,020 株 20％ 

株式会社クボタ 33,020 株 20％ 

日本水工設計株式会社 16,510 株 10％ 

株式会社ウォーターエージェンシー 1,651株 1％ 

  



 

３．会社役員に関する事項 

 

（１） 取締役及び監査役の氏名等（2025年 3月 31日現在） 

 

会社における地位 氏 名 

代表取締役社長 東山 基 

取締役 小島 靖雅 

取締役 吉田 純也 

取締役 宮尾 圭一 

取締役 岸田 晋輔 

監査役 西口 義郎 

 

（２）当事業年度に係る取締役および監査役の報酬等の額 

   なし 

 

 

４．会計監査人の状況 

 

（１） 名称 

ＥＹ新日本有限責任監査法人 

                                     以 上 



会社法施行規則第128条第1項に基づく事業報告の内容を補足する重要な事項

該当事項はありません。

事 業 報 告 の 附 属 明 細 書

（ 2024 年 4 月 1 日 か ら 2025 年 3 月 31 日 ま で ）



計算書類

（第 3 期）

自 2024年  4月 1日
至 2025年  3月31日

三浦下水道コンセッション株式会社

神奈川県三浦市南下浦町金田２７３６番地５



【資産の部】

【流動資産】

現金及び預金

売掛金

前払費用

未収入金

立替金

未収消費税

未収還付法人税等

流動資産合計

【固定資産】

(有形固定資産)

構築物

機械装置

車両運搬具

工具器具備品

減価償却累計額

有形固定資産合計

(無形固定資産)

ソフトウェア

公共施設等運営権

更新投資資産

無形固定資産合計

(投資その他の資産)

長期前払費用

投資その他の資産合計

固定資産合計

【繰延資産】

創立費

開業費

繰延資産合計

資産合計

【負債の部】

【流動負債】

短期借入金

1年以内返済長期借入金

未払金

未払費用

未払法人税等

前受金

96,858,867

116,358,114

527,557

3,781,910

7,145,461

1,833,755

637,100

7,413,038

9,819,729

263,933

3,628,065

△3,765,473

17,359,292

915,003

9,000,000

5,787,263,239

5,797,178,242

2,061,167

2,061,167

400,309

16,955,092

43,622,962

2,222,500

498,332,519

30,789,034

90,000

6,503,082

227,142,764

5,816,598,701

17,355,401

6,061,096,866

(単位：円)

貸 借 対 照 表

三浦下水道コンセッション株式会社

2025年  3月31日　現在



短期更新投資負債

流動負債合計

【固定負債】

長期借入金

長期更新投資負債

固定負債合計

負債合計

【純資産の部】

【株主資本】

【資本金】

【資本剰余金】

資本準備金

資本剰余金合計

【利益剰余金】

(その他利益剰余金)

繰越利益剰余金

その他利益剰余金合計

利益剰余金合計

株主資本合計

純資産合計

負債純資産合計

232,929,906

28,892,500

5,097,785,153

41,275,000

41,275,000

37,379,210

37,379,210

814,490,003

5,126,677,653

5,941,167,656

41,275,000

37,379,210

119,929,210

119,929,210

6,061,096,866



売上高

売上原価

売上総利益

販売費及び一般管理費

営業利益

営業外収益

雑収入

営業外収益計

営業外費用

支払利息

創立費償却

開業費償却

雑損失

営業外費用計

経常利益

税引前当期純利益

法人税、住民税及び事業税

法人税等合計

当期純利益

199,238,243

143,175,422

3,596,200

742,657

133,435

5,651,696

2,536,100

5,610,035

56,062,821

28,209,304

27,853,517

3,596,200

9,063,888

22,385,829

22,385,829

5,610,035

16,775,794

(単位：円)

損 益 計 算 書

三浦下水道コンセッション株式会社

自 2024年  4月 1日  至 2025年  3月31日



株主資本等変動計算書

三浦下水道コンセッション株式会社

自 2024年  4月 1日  至 2025年  3月31日

(単位：円)

当期首残高
当期変動額
当期純利益

当期変動額合計
当期末残高

資本金

41,275,000

0
41,275,000

資本準備金

41,275,000

0
41,275,000

資本剰余金
合計

41,275,000

0
41,275,000

資本剰余金

繰越利益
剰余金

20,603,416

16,775,794
16,775,794
37,379,210

その他
利益剰余金 利益剰余金

合計

20,603,416

16,775,794
16,775,794
37,379,210

利益剰余金

株主資本
合計

103,153,416

16,775,794
16,775,794
119,929,210

株主資本

当期首残高
当期変動額
当期純利益

当期変動額合計
当期末残高

純資産合計

103,153,416

16,775,794
16,775,794
119,929,210



1．重要な会計方針に係る事項に関する注記

1-1　固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

(2) 無形固定資産

① 公共施設等運営権

②

③ ソフトウェア

(3) リース資産

1-2 繰延資産の償却方法

1-3 収益及び費用の計上基準

1-4 その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

(1) 消費税の会計処理 税抜方式によっております。

2．貸借対照表に関する注記

2-1 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

短期金銭債務

長期金銭債務

2-2 公共施設等運営権

当社が運営権者となり、実施する公共施設等運営事業は以下のとおりです。

(1) 運営権者が実施する公共施設等運営権の概要

(2) 公共施設等運営権の減価償却の方法 事業運営期間である20年の定額法によっております。

実施契約に
定められた
運営権対価の支
出方法

三浦市公共下水道（東部処理区）運営事業

2025年4月1日～2043年3月31日

2022年9月28日～2043年3月31日

運営権対価は実施契約については規定する方法に従い、2023年3月31日までに一括して支払った。

下水道利用料金収入
下水道利用料金収入は、下水道使用者が当社が運営する下水道設備を利用し
た時点で履行義務が充足されると判断して収益を認識しております。

46,764,236円

28,892,500円

名　称

個　別　注　記　表

定額法によっております。

 事業運営期間である20年の定額法によっております。

公共施設等運営事業の
更新投資に係る資産

事業運営期間である20年の定額法によっております。

自 2024年 4月1日　至 2025年 3月31日
三浦下水道コンセッション株式会社

定額法によっております。

所有権移転外ファイナンス・リースに係るリース資産については、リース期間を
耐用年数とし残存価額をゼロとする定額法によっています。

(1) 開業費  5年間で定額償却しております。

(2) 創立費  5年間で定額償却しております。

運営権
設定期間

残存する
運営権設定期間



(3) 更新投資に係る事項 

① 主な更新投資の内容及び投資を予定している時期

② 運営権者が採用した更新投資に係る資産及び負債の会計処理の方法 

③ 更新投資に係る資産の減価償却の方法 事業運営期間である20年の定額法によっております。

3．損益計算書に関する注記

3-1 関係会社との取引高

営業取引による取引高

売上原価・販売費及び一般管理費

営業取引以外の取引高

4．株主資本等変動計算書に関する注記

4-1 当事業年度末日における発行済株式の種類及び総数

普通株式　165,100 株

5．金融商品に関する注記

5-1 金融商品の時価等に関する事項

　(1) 2025年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については次の通りです。

（単位：円）

(*1) 現金、預金、短期借入金、1年以内返済長期借入金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、

　　　注記を省略しています。

（注）金融商品の時価の算定

(1)長期借入金

長期借入金の時価については、元利金の合計額を、新規に同様の借入を行った場合に

想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

6．一株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額 726円 40銭

1株当たり当期純利益 101円 61銭

7．収益認識に関する注記

　2033年3月期　～　2034年3月期、2043年3月期

641,767円

4,326,131円

(東部浄化センター)
汚泥脱水機ユニット

2026年3月期～2043年3月期

予 定 時 期

　2031年3月期

更新投資のうち資本的支出に該当する部分（所有権が管理者等に帰属するものに限る。）に関して、運営権設定期間にわ
たって支出すると見込まれる額の総額及び支出時期を見積り、公共施設等運営権取得時に支出すると見込まれる額の総額
の現在価値を負債として計上し、同額を資産として計上しております。

主な更新投資の内容

PAGE:  7

(管路施設)
蓋交換

(金田中継センター)
主流入ゲートユニット（ポンプ場）

　2027年3月期、2041年3月期～2042年3月期

(マンホールポンプ)
下宮田3号MPユニット

収益を理解するための基礎となる情報は「1．重要な会計方針に係る事項に関する注記1-3」に記載の通りであります。

28,929,153

28,929,153

時　価

36,653             

36,653             

差　額

負債計

(1) 長期借入金

貸借対照表計上額

28,892,500

28,892,500



三浦下水道コンセッション株式会社

附属明細書

(第３期)

自　2024 年　4 月 1 日

至　2025 年　3 月 31 日



　１．有形固定資産及び無形固定資産の明細

（単位：円）
減価償却

累計額

構築物 - 7,413,038 - 1,073,586 6,339,452 1,073,586 7,413,038

機械装置 713,003 9,062,621 - 1,031,899 8,743,725 1,076,004 9,819,729

工具器具備品 1,830,578 1,120,241 - 839,663 2,111,156 1,516,909 3,628,065

車両運搬具 - 263,933 - 98,974 164,959 98,974 263,933

建設仮勘定 16,639,581 - 16,639,581 - - - -

計 19,183,162 17,859,833 16,639,581 3,044,122 17,359,292 3,765,473 21,124,765

ソフトウェア 1,131,114 100,000 - 316,111 915,003 598,889 1,513,892

公共施設等
運営権

9,500,000 - - 500,000 9,000,000 1,000,000 10,000,000

更新投資資産 5,836,569,441 - 49,306,202 - 5,787,263,239 - 5,787,263,239

計 5,847,200,555 100,000 49,306,202 816,111 5,797,178,242 1,598,889 5,798,777,131

（注1）更新投資資産の減少は、主に将来の更新投資工事予定金額を見直したことによるものです。

　２．販売費及び一般管理費の明細

(単位：円)
科目

広告宣伝費 85,407

交際費 129,646

給料手当 5,180,211

法定福利費 17,421

福利厚生費 9,529

旅費交通費 79,065

通信費 417,712

消耗品費 1,357,919

水道光熱費 781,088

保険料 309,445

新聞図書費 93,086

研修費 34,122

車両費 149,952

地代家賃 209,973

支払手数料 14,235,684

諸会費 101,004

会議費 34,877

租税公課 195,099

支払報酬料 2,349,065

減価償却費 1,008,671

支払リース料 1,191,426

雑費 238,903

合計 28,209,304

期末帳簿価額 期末取得原価

摘要金　額

有形固定資産

無形固定資産

附　属　明　細　書

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 当期償却額

1



(単位：円）
Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー

税引前当期純利益 22,385,829
減価償却費 3,385,070
⽀払利息 742,657
売上債権の増減額 △ 56,233,571
その他流動資産の増減額 3,865,789
その他流動負債の増減額 420,977,426
その他 △ 382,167,662
 ⼩計 12,955,538
利息の⽀払額 △ 641,767
法⼈税等の⽀払額 △ 18,001,500
営業活動によるキャッシュ・フロー △ 5,687,729

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー
有形固定資産の取得による⽀出 △ 1,882,778
無形固定資産の取得による⽀出 △ 100,000
更新投資による⽀出 △ 75,211,400
更新投資による収⼊ 64,808,000
投資活動によるキャッシュ・フロー △ 12,386,178

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー
⻑期借⼊⾦の返済による⽀出 △ 12,223,750
短期借⼊れによる収⼊ 43,522,072
財務活動によるキャッシュ・フロー 31,298,322

Ⅳ 現⾦及び現⾦同等物に係る換算差額 0
Ⅴ 現⾦及び現⾦同等物の増減額 13,224,415
Ⅵ 現⾦及び現⾦同等物の期⾸残⾼ 83,634,452
Ⅶ 現⾦及び現⾦同等物の期末残⾼ 96,858,867

キャッシュ・フロー計算書
⾃ 2024年 4⽉ 1⽇ ⾄ 2025年 3⽉ 31⽇
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